CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Economic Studies

Jan Srna

Estimates of the role of non-tariff measures in

trade between CZE/EU and Japan

Bachelor thesis

Prague 2019

Author: Jan Srna

Supervisor: Ing. Vilém Semerák, M.A., Ph.D.

Academic Year: 2018/2019

Bibliographic note

SRNA, Jan. Estimates of the role of non-tariff measures in trade between CZE/EU and Japan.

39 pp. Bachelor thesis. Charles University, Faculty of Social Sciences, Institute of Economic

Studies. Supervisor Ing. Vilém Semerák, M.A., Ph.D.

Abstract

Japan and the European Union negotiated and ratified an agreement about free-trade

area that came into effect in January 2019. There haven't been enough data for Japan and the

Czech Republic to show the actual impact yet. Gravity model is a useful tool for international

trade that can be used to estimate the effect. Various types of methods are used for estimation.

The main ones used here in this paper are Random effects and Poisson Pseudo Maximum

Likelihood (PPML) estimator. According to PPML model, the impact of the treaty is expected

to be 57.3% increase of imports. The model shows positive trade potential for Japan and the

Czech Republic. Especially for Japan there is a large gap between model prediction and actual

values which means a small trade creation is expected. However, the most of the increasement

of bilateral trade should be originated from trade diversion.

Abstrakt

Japonsko a Evropská unie uzavřeli dohodu o volném obchodu, která vešla v platnost

v lednu 2019. Zatím není k dispozici dostatek dat, aby se mohl potvrdit či vyvrátit

předpokládaný efekt této dohody na obchod mezi Japonskem a Českou republikou. Gravitační

model je hojně užívaný způsob odhadování vlivů různých proměnných v mezinárodním trhu.

Existuje více metod k vypočítání tohoto modelu, ale v této práci jsou nejdůležitější tyto:

Random effects a Poisson Maximum Likelihood estimator (PPML). Podle PPML modelu je

očekávaný nárůst importu obou zemí 57.3 %. Model dále ukazuje obchodní potenciál obou

zemí, tedy rozdíl odhadnutých hodnot od skutečných hodnot importů obou zemí. Japonsko

představuje pro Českou republiku obrovskou příležitost ke zvýšení celkového exportu. Ovšem

největší nárust vzájemného obchodu bude způsoben přesměrováním již existujících obchodních

toků.
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Introduction

Gravity model has proven to be a valuable tool when examining the size of trade

between two countries. The popularity of the model is given by its empirical relevance

combined with decent microeconomic foundations. Any characteristic of a country that

could influence the size of its exports or imports can be tested in an econometric model

derived from the original concept. Although, traditional gravity model describes

relationship between trade, GDPs and distance those are not the only variables included.

The Czech Republic and Japan are countries with no real similarities. Large

distance between them, different major trading partners, no real shared colonial history

or great diversity in traditions are examples of some major dissimilarities. With increasing

number of such characteristics rises the unwillingness to trade. It goes without saying that

these aspects lead to poor trading relationship. Neither of those countries presents a

significant trading partner for the other one. However, establishment of any trading deal

between them should lead to an increase in bilateral trade. Gravity model provides the

opportunity to include a dummy variable that works as a substitute for the examined

agreement and thus the effect of a treaty can be withdrawn from the model if carefully

implemented. Moreover, the treaty has just came into effect in the beginning of year 2019.

However, model constructed as explained gives only an average effect of all treaties in

the sample. The relevance of potentially significant results depends on many factors.

Value of the coefficient itself with no additional explanation does not provide any

reasonable conclusion. To show the impact is impossible without data from the future but

using gravity model on panel data an average outcome of a treaty can be estimated. Thus,

approximate change in trade after the establishment of FTA can also be estimated. The

most desired variable in the equation is called “treaty”. To put that in perspective, model

used here aims to estimate the impact of any active treaty between countries. Ideally even

estimate the impact of reduction of non-tariff barriers (non-tariff measures).

The rest of this thesis is divided into four parts with subsections. First part gives

an overview of the expectations connected to the treaty itself. Next chapter is the literature

review that summarizes some important ideas about gravity models. The first subsection

covers the general evolution of papers that focused on the empirical part and specific uses

of the equation. The second part of literature focuses on gradual development of

theoretical foundations behind the gravity equation (formula for gravity model
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estimation). After literature comes a chapter that deals with theoretical background of the

equation. Next section discusses the expectation of the results and then estimates the

actual equation. Last subsection in the empirical part reports the results and provides

possible explanations and logic behind them. Conclusion summarizes the results and

methods used to achieve them.

1. Main aspects of the agreement

1.1. EU- Japan agreement basic concepts

As impact study by the European Commission's Directorate (2018) states, the EPA

(Economic Partnership Agreement) between Japan and the EU is going even deeper than

classic FTA defined by WTO- liberalization should cover almost all trade. In terms of

tariffs EU is obligated to eliminate 99% of tariff lines leading to 100% of imports from

Japan (not necessarily right away). Japan is expected to abolish 97% tariff lines (99% of

imports). Remaining 3% are mostly covered in the agricultural sector which is highly

desired by the EU and very sensitive for Japan. Nevertheless, tariffs in agriculture will

get significantly weaker and sector itself will experience massive NTBs reduction to

counter the persevered tariffs. According to the agreement, EU market should liberalize

96% of tariff lines and almost 50% of duties right away. The rest is going to be eliminated

by staging throughout next at most 15 years. For example, highly discussed car sector in

the EU should eliminate its 10% tariff in 7 years. Japan should immediately eliminate

95% of tariff lines and more than 50 % of duties and the rest will be dealt with by staging

in up to 15 years. Downside for governments is of course the lost in revenues from duties

(EUR 2 billion for EU and EUR 1 bn for JAP).

According to European Commission's Directorate (2018), even more cost-savings

come from the NTBs (non-tariff barriers) alterations. Relatively closed economy on Japan

side and generally different market structures have been an issue especially for European

companies to enter Japanese market in many sectors. However, last several years Japan

has been involved in various discussions in this matter even accepting some international

regulations which eased up the process of negotiations for this particular agreement. Car

sector is definitely one of the most important ones in bilateral trade. This treaty ensures
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that both sides target a full alignment of basic car standards. Japan has recently joined the

international standards which improved this process rapidly. Furthermore, the treaty even

has safe clause for EU to re-apply tariff in case that Japan cycles back to its own car

regulation standards. Pharmaceuticals and medical instruments have also experienced

difficulties in terms of different regulation measures between both sides. All 28 countries

now provide pharmaceuticals with norms accepted even by Japan. Even beer export is

now eased up. Companies are no longer obligated to label beer as soft drinks that contain

alcohol. Changes in many different market sectors as well as general trading regulations

are included in the agreement. From sanitary and emergency measures all the way to

technical barriers to trade.

1.2. Estimated impact of the EU- Japan FTA

1.2.1 EU- Japan situation

As Felbermayr et al. (2017) state, countries in the EU (including the Czech

Republic) apply very different export tactic than Japan. The European Union functions as

a large open market where countries trade with no tariffs. On the other hand, Japan has

been opening its market only recently. In many situations Japan has simply manufactured

specific goods inside the targeted country avoiding the traditional export mechanism.

Thus, abolishment of tariffs would probably have a larger impact on the welfare of the

EU than Japan. However, the mutual agreement about FTA between Japan and the EU

should of course, according to the standard trade theory, benefit both sides. Most of the

models indicate performance improvement as well as welfare increase resulting from

trade liberalization. Especially for Japan the EU is large market full of great potentials

with limited access until the establishment of FTA. There are still some restrictions left

as well as barriers (natural and men-made) but the transactions costs should decline

rapidly.

Felbermayr et al. (2017) provide information on the aspects of the treaty. Both

sides have different sectors targeted in the foreign market. For EU it is for example

agriculture, food or railroad equipment. In terms of Japan it is definitely automobile

industry (here EU has a 10% tariff). Japan and the EU have mostly moderate tariff rates
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under 10%. The real influencers of trade are the non-tariff barriers. If those are eliminated

at a large scale the impact is going to be extremely significant.

Table no. 1: impact on Japan and EU

Japan EU

GDP growth Export growth GDP growth Export growth

L 0.29% 29% 0.76% 34%

BY 0.86% N/A 0.21% N/A

Note: L= Lamprecht (2016), BY= Benz and Yalzin (2013); export growth shows an increase in bilateral

trade

At the beginning of the negotiations in 2013 Benz and Yalzin (2013) focused on

the economic impact that a treaty between EU and Japan can have on both sides (using

computable general equilibrium model- CGE). Their estimated effects on economic

growth in Japan and the EU were 0.86% and 0.21% respectively. Lamprecht et al. (2016)

published somewhat opposite results (as well via CGE model). Team around Philipp


[…]


term estimate std. error t-statistic p.value

1 (Intercept) -27.114 0.279 -97.213 0

2 log_dist -1.357 0.019 -71.263 0

3 log_GDP_i 0.932 0.009 101.351 0

4 log_GDP_j 1.176 0.009 131.642 0

5 log_pop_i 0.102 0.01 10.024 0.000

6 log_pop_j -0.033 0.01 -3.271 0.001

7 treaty 0.146 0.02 7.437 0.000

8 contig 1.056 0.112 9.455 0.000

9 colony 0.954 0.122 7.834 0.000

10 landlocked_i -0.723 0.037 -19.743 0.000

11 landlocked_j -1.078 0.037 -29.43 0.000

12 com_lang_off 1.021 0.04 25.656 0.000

13 dummy2008 0.09 0.014 6.333 0.000

14 dummy2009 0.047 0.014 3.469 0.0005

15 dummy2010 -0.046 0.013 -3.496 0.0005

16 dummy2011 -0.116 0.013 -8.833 0.000

17 dummy2012 -0.122 0.013 -9.277 0.000

18 dummy2013 -0.194 0.013 -14.961 0.000

19 dummy2014 -0.205 0.013 -15.68 0.000

20 dummy2015 -0.105 0.013 -8.116 0.000

21 dummy2016 -0.106 0.013 -8.161 0.000

PPML with treaty:

¶ number of observations = 209659

¶ R-squared (overall) = 59.5%

Table no. 7 all variables- PPML with treaty

term estimate std. error statistic p.value

1 (Intercept) -19.04 0.429 -44.37 0
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 term estimate std. error statistic p.value

2 dist_log -0.437 0.016 -27.855 0.000

3 log_GDP_i 0.804 0.01 78.674 0

4 log_GDP_j 0.813 0.007 109.18 0

5 treaty 0.286 0.034 8.487 0.000

6 contig 0.677 0.048 13.966 0.000

7 colony -0.043 0.039 -1.118 0.264

8 landlocked_i -0.126 0.034 -3.654 0.0003

9 landlocked_j -0.083 0.029 -2.864 0.004

10 com_lang_off 0.196 0.039 5.054 0.000

11 dummy2008 0.122 0.052 2.354 0.019

12 dummy2009 -0.011 0.052 -0.216 0.829

13 dummy2010 0.041 0.053 0.77 0.442

14 dummy2011 0.041 0.051 0.807 0.419

15 dummy2012 0.04 0.052 0.776 0.438

16 dummy2013 -0.01 0.052 -0.184 0.854

17 dummy2014 -0.044 0.052 -0.829 0.407

18 dummy2015 -0.044 0.057 -0.779 0.436

19 dummy2016 -0.076 0.053 -1.452 0.147

PPML with treaty and depth:

¶ number of observations = 209659

¶ R-squared (overall) = 59.5%

Table no. 8 all variables- PPML with treaty and depth

term estimate st. error t-statistic p.value

1 (Intercept) -18.577 0.436 -42.574 0

2 dist_log -0.45 0.015 -29.845 0.000

3 log_GDP_i 0.797 0.01 77.838 0

4 log_GDP_j 0.807 0.008 105.425 0
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 term estimate st. error t-statistic p.value

5 treaty 0.091 0.044 2.082 0.037

6 depth_index 0.057 0.008 7.26 0.000

7 contig 0.672 0.045 14.777 0.000

8 colony -0.045 0.038 -1.168 0.243

9 landlocked_i -0.13 0.034 -3.806 0.0001

10 landlocked_j -0.095 0.028 -3.358 0.0008

11 com_lang_off 0.209 0.038 5.511 0.000

12 dummy2008 0.125 0.051 2.442 0.015

13 dummy2009 -0.006 0.052 -0.123 0.902

14 dummy2010 0.046 0.052 0.887 0.375

15 dummy2011 0.048 0.05 0.958 0.338

16 dummy2012 0.046 0.051 0.908 0.364

17 dummy2013 -0.003 0.051 -0.05 0.96

18 dummy2014 -0.038 0.052 -0.723 0.47

19 dummy2015 -0.039 0.056 -0.696 0.486

20 dummy2016 -0.079 0.052 -1.514 0.13

PPML with all 7 dummy variables describing the size of a treaty:

¶ number of observations = 209659

¶ R-squared (overall) = 61%

Table no. 9 all variables- PPML with 7 dummies describing the depth of a treaty

term estimate std. error t-statistic p.value

1 (Intercept) -18.693 0.422 -44.271 0

2 dist_log -0.434 0.02 -21.479 0.000

3 log_GDP_i 0.797 0.01 81.981 0

4 log_GDP_j 0.806 0.008 106.578 0

5 full_fta 0.271 0.056 4.825 0.000

6 standards 0.175 0.045 3.892 0.000
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 term estimate std. error t-statistic p.value

7 investments -0.429 0.064 -6.738 0.000

8 services 0.395 0.041 9.579 0.000

9 procurement -0.272 0.044 -6.232 0.000

10 competition -0.128 0.031 -4.159 0.000

11 iprs 0.441 0.062 7.125 0.000

12 contig 0.684 0.046 14.817 0.000

13 colony -0.02 0.04 -0.483 0.629

14 landlocked_i -0.229 0.032 -7.088 0.000

15 landlocked_j -0.155 0.029 -5.317 0.000

16 com_lang_off 0.203 0.038 5.349 0.000

17 dummy2008 0.128 0.051 2.536 0.011

18 dummy2009 -0.006 0.051 -0.118 0.906

19 dummy2010 0.047 0.051 0.907 0.364

20 dummy2011 0.049 0.05 0.986 0.324

21 dummy2012 0.047 0.05 0.934 0.35

22 dummy2013 -0.003 0.051 -0.051 0.96

23 dummy2014 -0.038 0.051 -0.73 0.465

24 dummy2015 -0.042 0.055 -0.769 0.442

25 dummy2016 -0.081 0.051 -1.593 0.111