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Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

This thesis estimates the effect of a new free trade agreement signed between the EU and Japan on
the trade relationship between Czechia and Japan. It estimates a classic gravity model of trade and e
provides estimates of the effect of the trade deal on imports.

Regarding the contribution of this thesis, the author fails to distinguish his work from the existing
literature and this is part of the reason why I do not see a clear contribution of this thesis. During the
defense, I propose the author clarify the contribution of his work.

Methods

Overall, I think the author uses suitable methods, however, I have major reservations about how these
methods are presented and used.

- Arguing that 10 years of data is enough because the supervisor said so should not appear in a
thesis. Such choices should be justified by statistical arguments.
- In section 4.1.1.: If distance included information on military conflicts etc., as argued by the author,
the coefficient would still not be negative. There are reasons that it could, but this is not one of them.
- I am not convinced by the argument that mirrored data cannot be used due to the fact that some of
the reported ones do not precisely correspond.
- Dealing with unbalanced panels is a complex phenomenon. Arguing that R can deal with it is not
valid - R deals with it in a certain way which affects inference. It is important to know how.
- The author appears to choose the random effects model over the fixed effects model because ‘in this
type of situation Random effect estimation results make more sense and provide better explanation for
the whole import thus it is more useful to use it.’ and then even reports in a footnote that the Hausman
test rejects RE. Choosing the RE model because the results are better aligned with the expectations of
the author and despite a formal test in favor of FE is unacceptable. This is even more important given
that in this context, it is very likely that FE models will provide a better fit.
- The author uses wording that suggests causality in a number of occasions, but there is no
identification. The only identification I see in the methodology used in this thesis is on the ‘treaty’
variable in a fixed-effects setting for countries that have adopted a treaty in the observed time period.
However, that coefficient is insignificant (see Table 4).
- The interpretation of some of the coefficients is troublesome. For example, the author reports on
some of the coefficients for the dummy variables for individual years in the RE setting, but there is no
interpretation of these effects. I also had trouble locating some of the mentioned numbers in the
tables. For example, where does 183.5% come from on p. 30?
- Why would missing variables 'underpredict the actual situation'? (p. 36)
- It is not clear to me how the ‘depth’ variable is specified if there is no treaty. I would expect an
interaction term of ‘treaty’ and ‘depth’ to be included in the model on which the author reports in Table
8.
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Some minor comments:

- The variable ‘depth‘ is defined on p. 22 as a dummy variable, but it is a multinomial variable, as
explained much later.
- Figures 1 and 2 would be more informative if done as a cross-section for one year. Making cross-
sections pooled over 10 years leads to very low inference possibilities (as correctly identified by the
author).

Literature

- The author likely identifies the most relevant studies (although I do not know this literature), but also
talks about a number of studies that seem to be of little relevance.
- The Literature Review does not relate the existing literature to the present thesis. What does this
thesis do differently, what does it do similarly? What is new in this thesis that has not been done
before? In which specific aspects are the estimates derived in this thesis better than the existing ones?
Why do the results differ? All these questions should be answered in this section; none are.
- Existing estimates of the effect of the trade deal differ substantially. Why? Is it differences in
methodology? Data? Scope?

Manuscript form

- Introduction is a very confused text. The author does not tell us what he does in his thesis nor what is
his contribution. Some sentences do not make sense (e.g. 'To show the impact is impossible without
data from the future...').
- Some claims are not justified. e.g. 'If those [non-tariff barriers] are eliminated at a large scale the
impact is going to be extremely significant.' I would expect this claim to be one of the potential
conclusions of the entire analysis; here it is stated on p. 5 with no evidence for it.
- The entire text would benefit significantly from proofreading for grammar and typos as well as
structure and clarity.
- A number of minor issues are present: Acronyms are sometimes not defined at their first appearance
(e.g. NTBs on p. 3), some tables are referred to with wrong numbering (e.g. ref. to Table 4 on p. 30).

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

During the defense, I suggest that the questions raised above in the section Methods be answered. If
the author answers these questions in a satisfactory way, I propose the grade E.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 18

Methods (max. 30 points) 15

Literature (max. 20 points) 13

Manuscript Form (max. 20 points) 10
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw
conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete
bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F